УИД № 23RS0051-01-2024-002568-12 К делу № 1-53/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Тимашевск 12 февраля 2025 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Мельник Н.А.

при секретаре Мироненко К.А.

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тимашевского района Краснодарского края Федосенко Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дедова Е.К., предоставившего ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

№> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающему по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

06.06.2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на разбойное нападение с применением предмета, используемого в качестве оружия, определил в качестве предмета преступного посягательства, денежные средства, находящиеся в офисном помещение микрофинансовой организации, находящейся в г. Тимашевске. Реализуя свой преступный умысел, на разбойное нападение с целью хищения чужого имущества, 06.06.2024 года примерно в 15 часов 32 минуты ФИО1 прибыл в офисное помещение ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс», расположенное по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц в данном помещении, подошел к менеджеру по работке с клиентами ФИО2, и, используя заранее приготовленный и принесённый с собой неустановленный металлический предмет, используя его в качестве оружия, осознавая, что его действия носят очевидный характер, демонстрируя данный предмет ФИО2, угрожая тем самым применением насилия опасного для жизни, потребовал от последней передать, находящиеся в офисном помещении денежные средства, принадлежащие ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс». ФИО2 опасаясь за свою жизнь и здоровье, прошла в подсобное помещение в целях передачи ФИО1 требуемых денежных средств, находящихся в сейфе. После чего ФИО1 в целях подавления воли ФИО2 к сопротивлению, удерживая в руке неустановленный металлический предмет, приставил его к шее последней, угрожая тем самым применением насилия опасного для жизни. После чего, ФИО2 передала ФИО1, принадлежащие ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» денежные средства в сумме 51 186 рублей. Удерживая похищенное, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 моральный вред, ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» ущерб в сумме 51 186 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал и пояснил суду, что 06.06.2024 года он находился дома у своего знакомого ФИО5 и его сожительницы ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Затем совместно с ФИО5 они отправились на его автомобиле «Волга» белого цвета в пункт приема металла, где сдали черный металл, и, получив деньги, уехали. По дороге домой купили пиво, и дома у ФИО5 они сели за стол и стали выпивать пиво, это было примерно в 10 часов 00 минут. Позже к ФИО5 пришла соседка, которая принесла 1.5 литра вина, которое они также стали употреблять. После чего ФИО5 ушел спать, а он принялся готовить еду. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня, у него возник умысел совершить нападение на сотрудника финансовой организации (микрозайм) с целью хищения денежных средств, которые он в последующем хотел потратить на свои личные нужды. Зная, что в микро финансовых организациях всегда есть наличные средства, он решил пойти в один из таких офисов по выдаче займов. Чтобы его после не поймали и не опознали, он дома у ФИО5 взял синие спортивные штаны, черную футболку с логотипом фирмы «Найк» спереди на груди, на ноги взял темно-синие шлепанцы последнего, а также его черную кепку и сложил все в черный полиэтиленовый пакет. Перед уходом, он зашел на кухню и взял там нож, какой именно точно не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, чтобы ножом угрожать сотруднику микро финансовой организации, для того, чтобы его восприняли всерьез и без промедления выдали деньги. Примерно в 14 часов 30 минут он вышел от ФИО5 в бежевой майке с какой-то надписью спереди и клетчатых штанах светлого цвета, на ногах у него были шлёпки темно-зеленого цвета, и направился в сторону центрального рынка, который находится в центре города Тимашевска. По пути он зашел в аптеку, где приобрел медицинскую маску для лица и перчатки. Все вещи у него находились в черном пакете. Он решил сначала выбрать место, где можно переодеться - между торговыми рядами на рынке, которые на тот момент уже были закрыты. В данном месте он оставил пакет с вещами и пошел посмотреть, где и какие есть микро займы. Один из таких микро займов его устроил. Он вернулся обратно к вещам, переоделся, надев маску, сверху одел черную кепку, на руки надел медицинские перчатки, а также надел другие штаны и майку, нож заткнул спереди за резинку от штанов, и пошел в сторону микро займа. Когда подошел к офису микро займа, он убедился, что в помещении никого кроме персонала в лице одной девушки нет, после чего зашел в офис микро займа, где подойдя к девушке, достал из-за резинки штанов нож, демонстрируя его данной девушке, и грубо сказал, чтобы она достала все деньги и передала ему. Девушка не препятствовала ему и сразу пошла в подсобку, где расположен сейф. Подойдя к сейфу, она присела на корточки, так как сейф находился внизу, и открыла его. Когда он увидел в сейфе деньги, то подошел вплотную к девушке и положил руку с ножом ей на плечо лезвием к горлу и сказал, чтобы она собирала деньги в пакет. Причинять вред девушке он не хотел, а только хотел её напугать. Когда девушка собрала деньги в пакет, он взял его и покинул офис микрозайма. После чего побежал к месту, где оставил свои вещи. После того, как он переоделся, то вещи - футболку, штаны, обувь, медицинскую маску, кепку, резиновые перчатки, в которых заходил в офис, он выкинул в мусорные баки, расположенные на центральном рынке. Нож он также выбросил в мусорный бак, после чего направился по месту жительства ФИО5, где показал ему пакет с деньгами и рассказал где он его взял, а именно совершил ограбление микро финансовой организации по выдаче займов. Побыв немного у ФИО5, он уговорил его съездить в центр и забрать вещи из мусорного бака, но когда они приехали, мусорные баки были уже пустые. Вернувшись домой, ФИО5 с ФИО3 собрали детей, и они все вместе поехали их отвозить, троих отвезли к бабушке, а Киру к матери ФИО4, и когда всех развезли, они направились в г. Краснодар. На похищенные им деньги они сняли в г. Краснодаре номер в отеле (каком не помнит), где провели остаток дня и всю ночь. 07.06.2024 года, примерно в 07 часов 00 минут они покинули номер отеля, и он попросил ФИО3 найти ему квартиру, что она и сделала через телефон и по ее паспорту они сняли квартиру. Никита и Анастасия пробыли с ним до позднего вечера, после чего уехали домой в г. Тимашевск. Кода он пошел в магазин, расположенный не далеко от съемной квартиры, возле магазина его встретили сотрудники полиции, которые его задержали. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении данного преступления подтверждается показаниями потерпевшей ФИО2, свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая ФИО2 пояснила суду, что с февраля 2024 года она была трудоустроена в должности менеджера по работе с клиентами в ООО «Микрофинансовая кредитная организация Скорость финанс», основным направлением деятельности которого является выдача микрозаймов населению. Офис, в котором она осуществляла трудовую деятельность, расположен по адресу: 

<

адрес>, куда ежедневно приходят клиенты для оформления микрозаймов. Прием клиентов осуществляется с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В офисе всегда находится один сотрудник. 06.06.2024 года она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу за рабочим столом. Примерно в 15 часов 30 минут через входную дверь в помещение офиса зашел ранее неизвестный ей мужчина, как позже узнала – ФИО1, который был одет в темно серые штаны, черную футболку с белой эмблемой фирмы «Найк» на груди, на ногах сланцы черного цвета, на голове кепка черного цвета, на лице медицинская маска светлого цвета, на руках медицинские перчатки. Мужчина прошел по офисному помещению к рабочему её месту, поздоровался и спросил можно ли оформить ему микрозайм. Она ничего не успела ответить, как указанный мужчина приблизился к ней, она в это время сидела на стуле, после чего мужчина приподнял футболку и из штанов достал нож, конец лезвия которого был немного изогнут. После чего мужчина, демонстрируя ей вышеуказанный нож, стал требовать денежные средства. Она испугалась, но сначала не поняла, что происходит, так как ранее в таких ситуациях она не была, и попросила мужчину успокоиться, но он не останавливался и продолжал требовать денежные средства. Какую-то конкретную сумму он не называл, просто требовал достать и отдать ему денежные средства. Поскольку в офисном помещении она находилась одна и физически слабее мужчины, она не стала оказывать какого-либо сопротивления, так как переживала за свою жизнь и здоровье, в связи с тем, что в любой момент мужчина мог бы причинить вред ее здоровью указанным ножом, поэтому она решила отдать мужчине денежные средства, которые находились в сейфе в подсобном помещении. Когда она встала, мужчина схватил ее за кисть правой руки своей левой рукой и потянул в сторону подсобного помещения, она направилась за мужчиной. Межкомнатная дверь в подсобное помещение не закрывается. В подсобном помещении на полу слева от входа установлен небольшой металлический сейф прикрученный к полу. Она присела, чтобы открыть дверь сейфа, мужчина в это время находился за ее спиной - левой рукой он держался за ее левое плечо, а правой рукой, в которой был нож, приставил данный нож лезвием к её шее. Она очень переживала за свою жизнь. Мужчина поторапливал ее, требовал, чтобы денежные средства, которые находились в сейфе, она быстро сложила в пакет. С собой у мужчины не было пакета, поэтому она взяла рядом с полки черный пакет для мусора, куда стала бросать денежные средства, которые находились на полке и в картонной коробке. Денежные средства были различного номинала, как монеты, так и купюры от 10 до 5 000 рублей. Каких купюр и сколько было она точно сказать не может, так как не считала, но в указанном сейфе имеется еще одна нижняя полка, которая спрятана от «глаз», и неосведомленный человек не смог бы понять, что есть еще одна скрытая полка. В указанном отсеке также были сложены денежные средства в сумме около 100000 рублей. Мужчина, не зная, что сейф оборудован еще одним отсеком и убедившись, что она сложила все денежные средства, которые визуально находились в сейфе, отпустил ее, вышел из подсобного помещения в помещение, где осуществляется прием граждан. Перед выходом, мужчина спрятал нож и пакет с денежными средствами в штаны, а также попросил, чтобы в полицию она сообщила не ранее чем через 5 минут, после чего ушел. О случившемся она по телефону сразу сообщила руководству компании, а после позвонила в полицию. Также данное офисное помещение оборудовано тревожной кнопкой для вызова охраны, которая всегда находится при ней на штанах, и которую она нажала в тот момент, когда мужчина впервые приблизился к ней и продемонстрировал нож, но сотрудники охраны прибыли на место происшествия после того, как преступник скрылся. Произведя инвентаризацию денежных средств, она установила недостачу в сумме 51 186 рублей, которые похитил неизвестный мужчина. Похищенные денежные средства принадлежали ООО «Микрофинансовая кредитная организация Скорость финанс». Ей какой-либо материальный ущерб не причинен. Так же ей не был причинен физический вред. Он схватил её за руку, но физической боли это не причинило, она испугалась только самой ситуации, что у мужчины был в руках нож, которым он ей угрожал, а в последующем в подсобном помещении он подставил лезвие ножа ей к горлу. Спустя несколько дней от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчина, совершивший на нее нападение и похитивший денежные средства, был задержан, им оказался житель Тимашевского района ФИО1 

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО3, чьи показания, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, поясняла, что проживает совместно с сожителем ФИО5, и тремя малолетними детьми. Так же к ней в гости приехала ее старшая дочь ФИО6 (12 лет). С ее сожителем у них имеется общий друг, которого зову ФИО1, с которым она познакомилась примерно пять лет назад, сам он с республики Крым, более точного адреса она не знает. ФИО1 совместно со своей бабушкой проживает в х. Красноармейском, где они купили дом, пять лет назад. Он периодически приходил к ним в гости. На протяжении всего времени знакомства он нигде официально не работал, перебивался временными заработками. В процессе общения, ФИО1 ни разу не высказывался о том, чтобы совершить ограбление чего-либо, но она знает с его слов, что ранее в Крыму он совершил ограбление офиса по выдачи микрозаймов, но тогда его не осудили, как он сказал «был хороший адвокат». 05.06.2024 года примерно в 12 часов 00 минут, Никита предварительно созвонившись с ФИО1 совместно с ней на автомобиле «Волга» под управлением Никиты поехали за Максимом, который находился в х. Красноармейском у себя дома по месту жительства, адрес она не знает. Он сел к ним в машину, и они поехали в г. Тимашевск, где до вечера они ездили, общались и просто отдыхали. Примерно в 02 часа 00 минут 06.06.2024 года они совместно приехали по месту их жительства, где припарковавшись, она с Никитой пошли в дом, а Максим остался спать в машине. Утром, примерно в 10 часов 00 минут, когда бабушка Никиты, которая в тот момент гостила у них, уехала, ФИО1 зашел в дом, где он сразу пошел купаться в душ и при этом постирал свои вещи, в которых был, а это бежевые шорты и такого же цвета футболка, на ногах у него были зеленые шлепки (резиновые). После душа, ФИО7 штаны клетчатые черно-белого цвета и бежевую футболку. После к ним зашла в гости их соседка Надя, которая с собой принесла 1 литр домашнего вина. Никита с Максимом стали пить вино, где большую часть выпил Максим. Она в это время находилась в доме с детьми. Примерно в 13 часов 00 минут в дом зашел Никита и сказал, что Максим ушел и куда не сказал. Также Никита сказал ей, что Максим, когда уходил, забрал ее синие спортивные штаны и Н-ны темно-синие шлёпанцы, которые одеваются через палец, а также, как она узнала позже от дочери, перед тем как уйти, он у нее попросил ее черную футболку с логотипом фирмы «Найк» на груди. Примерно в 16 часов 00 минут 06.06.2024 года ФИО7 вернулся обратно и когда он забежал в дом у него в руках был пакет (черный, но точно она не помнит), и что в нем находится, видно не было. Сам же Максим ушел в комнату Киры, а за ним пошел и Никита. Она осталась в той комнате, где и была. Позже из комнаты вышел Никита и показал ей фальшивые деньги, и когда она спросила откуда они, Никита ей сказал, что Максим ограбил офис организации по выдаче микрозаймов, и данные фальшивки находились в общей массе денег и предложил ей пойти посмотреть на деньги, которые Максим выложил на кровать Киры. Когда она зашла в комнату то увидела Максима, сидевшего на кровати, который мял в руках купюры, пытался их считать, но не смог. На её вопрос откуда у него данные деньги, он ей пояснил, что только что ограбил офис по выдачи микрозаймов. Одет он был в вещи, в которых уходил - клетчатые штаны и бежевая футболка. После, примерно минут через 10 Максим стал упрашивать Никиту поехать за вещами, которые он перед уходом взял у них и которые выкинул в бак для отходов где-то на рынке, где точно она не знает, как пояснил сам Максим, он их выкинул, когда переоделся. Примерно в 16 часов 30 минут, Максим с Никитой уехали за вещами, и когда вернулись, Никита сказал ей, что она может о своем костюме забыть, так как когда они приехали за вещами, мусорные баки уже были пустые, и никаких вещей там не было. После Никита сказал, собираться и собирать детей для того, чтобы отвести их бабушке. Когда детей отвезли бабушке в х. Октябрьский, отвезли Киру в ст. Калининскую, по пути Никита рассказал ей, что Максим у них дома брал нож на ограбление, которым запугивал сотрудника офиса по выдаче денег. Что это был за нож, она не знает. После они направились в сторону г. Славянска, но Максим туда не захотел, и они направились в г. Краснодар, где в первой попавшейся гостинице она сняла номер на сутки, это было примерно в 21 час 00 минут. Когда они остались втроем, Максим более подробно рассказал, как он совершал ограбление, а именно как схватил сотрудника-девушку и, зажав шею рукой, к горлу поднес нож, и таким образом, угрожая, он совершил хищение денег из сейфа, который, как он пояснил, был расположен в подсобном помещении. Сам нож после ограбления он выкинул, куда не сказал. В данном номере они были до утра, и примерно в 07 часов 00 минут покинули номер. Максим попросил найти ему съемную квартиру. Она через телефон нашла квартиру в 

<

...>, которая сдавалась посуточно, и она ее забронировала на двое суток. Примерно в 09 часов 00 минут 07.06.2024 года они заселились в данную квартиру. В данной квартире они втроем находились до самого вечера и как стемнело, примерно в 22 часа 30 минут, оставив Максима в квартире, они с Никитой поехали домой. В районе ст. Калининской их остановили сотрудники полиции, где и задержали. Позже приехали другие сотрудники полиции, которые стали интересоваться, где на данный момент находится Максим, на что она предоставила сотрудникам полиции адрес, так как она не собиралась покрывать Максима, тем более он сам говорил, что позже пойдет и сдастся полиции. Когда они подъехали к дому, Максима в нем не оказалось, и когда он ей позвонил, то сообщил, что находится в районе местного магазина и они с сотрудниками направились туда, где Максима арестовали. 

Так же вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 08.06.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому последний в присутствии двух понятых показал, что он 06.06.2024 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> в офисе компании ООО «МКК ФИО8», под угрозой применения насилия опасного для жизни, с использованием ножа в отношении находившегося там на тот момент сотрудника фирмы в лице ФИО2, совершил хищение денежных средств, с которыми в последствии скрылся в неизвестном направлении (л.д. 138-143, 144-146).

- Протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2024 года, с приложением фото-таблицы к нему, согласно которому было осмотрено офисное помещение ООО «МКК Скорфи» расположенный по адресу: 

<

адрес> часов 31 минуты неустановленное лицо совершило хищение денежных средств (л.д. 10-14, 15-17.

- Заключением эксперта 

<

№> от 13.06.2024 года, согласно которому: фрагмент следа обуви размером 51х69 мм на фрагменте темной дактопленке наибольшими размерами 157х188 мм, изъятый по материалу КУСП 

<

№> от 06.06.2024 года, для идентификации не пригоден, а пригоден для определения обуви его оставившей по групповой принадлежности. След мог быть оставлен пляжной летней обувью. Постановлением от 28.05.2024 указанный след обуви, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 28-29).

- Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированный 08.06.2024 в КУСП 

<

№> Отдела МВД России по Тимашевскому району, согласно которого, ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно сознался в том, что 06.06.2024 года, он, угрожая ножом, совершил хищение денежных средств в офисе по выдаче микрокредитов по адрес: 

<

адрес> (л.д. 70-72).

- Протоколом осмотра документов от 24.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 5-ть листов формата А4, результаты ОРМ предоставленные сотрудниками ОУР на 1й лист, весь текс выполнен красящим веществом черного цвета. Так сверху, по центру листа имеется надпись, которая имеет следующую информацию: «Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд; Ниже по центру имеется следующая информация: Постановил: предоставить результаты оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд, а именно: - ОРМ Наведение справок ИБД-Р на 1 листе; ОРМ Наведение справок ИБД-ОСК на 1 листе; ОРМ Наведение справок СПО СК Российский паспорт на 3-х листах; ОРМ Постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну на 1 листе; ОРМ Наведение справок «Выписка из записки осведомителя» на 1 листе; Справка об результатах оперативно розыскной деятельности на 1 листе;

В данном предоставлении имеется информация о лице, совершившем 06.06.2024 хищение денежных средств с угрозой применения насилия опасного для жизни в ООО «ФИО8» по адресу: 

<

адрес>, а именно ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>.

Постановлением от 24.07.2024, указанные результаты ОРМ предоставленные сотрудниками ОУР, были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.156-157, 158-159, 160).

- Протоколом осмотра предметов от 24.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен CD-диск, с записью камер видеонаблюдения, установленных в офисе микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8», аптечный пункт «Аптека-Плюс», магазин «Нинкаси», предоставленный в рамках оперативно-розыскной деятельности оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району, согласно которому: При открытии файла 

<

№> установлено наличие видеозаписи продолжительностью 19 минут 59 секунд. На которой изображено помещение офиса микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8».

В ходе осмотра видеозаписи установлено, что при временном обозначении 15 часов 31 минута 06.06.2024, в помещение офиса микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8» входит мужчина, одетый в футболку без рукавов темного цвета с эмблемой «Галочка-Найк» на груди, серых штанах, на ногах надеты сланцы, на руках мужчины видны перчатки, на лице надета медицинская маска, на голове надета кепка темного цвета. Данный мужчина, сразу пройдя к столу работника (кассира), обошел его и стал подходить вплотную к девушке, при этом было видно, как в ходе движения к девушке, он приподняв майку спереди из под резинки штанов достал продолговатый предмет похожий на нож. Далее мужчина, взяв девушка за руку отводит ее в иное помещение, пропадая из объектива камеры. 

При цифровом обозначении 15 часов 32 минуты, мужчина вышел из помещения вне объектива камеры и направляясь в сторону двери стал прятать неустановленный предмет спереди подняв футболку за резинку штанов, куда также положил продолговатый предмет (похожий на нож). Когда мужчина спрятал вещи спереди под футболку и поправив одежду, вышел из помещения офиса микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8», он перешел на бег и скрылся по улице вправо.

При открытии файла 1

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минуты 25 секунд. На которой мужчина, при цифровом обозначении 06.06.2024, 15 часов 18 минут одетый в футболку без рукавов темного цвета с эмблемой «Галочка-Найк» на груди, серых штанах, на ногах надеты сланцы, на руках мужчины видны перчатки, на лице надета медицинская маска, на голове надета кепка темного цвета, заходит в тамбур перед входом в аптечный пункт «Аптека-Плюс», делает там оборот вокруг себя и выходит обратно на улицу.

При открытии файла 

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минуты 21 секунд. На которой мужчина, при цифровом обозначении 15 часов 18 минут 06.06.2024, одетый в футболку без рукавов темного цвета с эмблемой «Галочка-Найк» на груди, серых штанах, на ногах надеты сланцы, на руках мужчины видны перчатки, на лице надета медицинская маска, на голове надета кепка темного цвета, выходит из-за синей двери, подходит к двери офиса микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8», открывает ее и заходит внутрь помещения. 

При открытии файла 

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 31 минута 18 секунд. На которой в помещение магазина «Нинкаси», при цифровом обозначении 15 часов 56 минут 06.06.2024, входит мужчина, который одет в футболку светлого цвета с надписью на груди «RANGER», клетчатые штаны и резиновые шлепки. Данный мужчина подходит к прилавку и с правого кармана достает неустановленный предмет и кладет его на прилавок, при этом ведя диалог с двумя мужчинами. При цифровом обозначении 16 часов 01 минута, мужчина в светлой футболке и клетчатых штанах покидает помещение магазина, но в последующем при цифровом обозначении 16 часов 03 минуты проходит в помещение магазина и тут же его покидает в неизвестном направлении. 

Постановлением от 24.07.2024 года, указанный CD-диск, с записью камер видеонаблюдения, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 161-163, 164-169, 170).

- Протоколом осмотра предметов от 24.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен CD-диск, с записью камер видеонаблюдения, установленных в центральном рынке г. Тимашевск, предоставленный в рамках оперативно-розыскной деятельности оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району, согласно которому: при открытии файла 

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минут 29 секунд, на которой изображена часть улицы. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что при временном обозначении 15 часов 35 минута 06.06.2024, к мусорным бакам, расположенным около стены подходит ФИО1, который одет в футболку светлого цвета, клетчатые штаны и резиновые шлепки. ФИО1, подойдя к мусорным бакам, выкидывает в один из них неустановленный предмет (похожий на полиэтиленовый пакет с содержимым), после чего продолжает свое движение выходя на тротуар, а далее перейдя через проезжую часть при этом выкинув предмет белого цвета (похожий на медицинскую маску) пропадает из объектива камеры и скрывается в неизвестном направлении.

При открытии файла 

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минуты 27 секунд. На которой мужчина, при цифровом обозначении 06.06.2024, 15 часов 33 минут одетый в футболку без рукавов темного цвета, серых штанах, на ногах надеты сланцы, на лице надета медицинская маска, на голове надета кепка темного цвета, движется по улице центрального рынка.

При открытии файла 

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минуты 10 секунд. На которой мужчина, при цифровом обозначении 15 часов 20 минут 06.06.2024, одетый в футболку без рукавов темного цвета, серых штанах, на ногах надеты сланцы, на руках мужчины видны перчатки, на лице надета медицинская маска, на голове надета кепка темного цвета, выходит из офиса микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8», через дверь и повернув направо, перейдя на бег скрывается в неизвестном направлении.

При открытии файла 

<

№>, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минута 16 секунд. На которой по пешеходной части центрального рынка г. Тимашевск, при цифровом обозначении 15 часов 33 минут 06.06.2024, бежит мужчина, который одетый в футболку без рукавов темного цвета с эмблемой «Галочка-Найк» на груди, серых штанах, на ногах надеты сланцы, на лице надета медицинская маска, на голове надета кепка темного цвета. Данный мужчина пробегает данный участок местности и пропав из поля объектива камеры скрывается в неизвестном направлении.

При открытии файла HYFR6984, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 00 минут 09 секунд. На которой изображена часть улицы с расположенными у стены здания мусорными баками. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что при временном обозначении 15 часов 35 минута 06.06.2024, к мусорным бакам, расположенным около стены подбегает (двигается слева на право) ФИО1 держащий в руках полиэтиленовый пакет с неизвестным содержимым, который одет в футболку светлого цвета, клетчатые штаны и резиновые шлепки. ФИО1, подойдя к мусорным бакам, выкидывает в один из них полиэтиленовый пакет с неизвестным содержимым, после чего продолжает свое движение пропадая из объектива камеры и скрывается в неизвестном направлении. 

Постановлением от 24.07.2024 года, указанный CD-диск, с записью камер видеонаблюдения, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 171-173, 174-178, 179, 180).

- Протоколом осмотра предметов от 24.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены бежевая футболка с коротким рукавом, на груди которой, спереди, расположен печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета «RANGER», также были осмотрены темные штаны (клетчатые) в белую полоску, которые признаны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 181, 182-183, 184).

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 06.06.2024 года ООО в «МК Скорость Финанс». Который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 187-188, 189, 190).

- Актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 06.06.2024 ООО в «МК Скорость Финанс» (л.д. 110).

Давая оценку собранным по данному уголовному делу доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а также достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, в соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра в ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ, Красногвардейская ЦРБ», и не состоящего на учете у врача нарколога в ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ».

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказаний. При этом срок назначаемого наказания суд определяет исходя из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ - назначение наказания при смягчающих обстоятельствах – явки с повинной и активном способствовании раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, ч. 6 ст. 15 УК РФ - снижения категории совершенного преступления, ст. 73 УК РФ – условного осуждения, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

Вид исправительного учреждения суд определяет с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 (ред. от 26.11.2024) «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», согласно которым наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания время содержания его под стражей с 08.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня нахождения в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент следа обуви размером 51х69 мм на фрагменте темной дактопленке наибольшими размерами 157х188 мм; 5-ть листов формата А4, результаты ОРМ предоставленные сотрудниками ОУР; CD-диск, с записью камер видеонаблюдения, установленных в офисе микрофинансой организации ООО «МКК ФИО8», аптечный пункт «Аптека-Плюс», магазин «Нинкаси»; CD-диск, с записью камер видеонаблюдения, установленных в центральном рынке г. Тимашевск; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 06.06.2024 ООО в «МК Скорость Финанс» - хранить в материалах уголовного дела;

- бежевую майку и клетчатые штаны, хранящиеся в КХВД ОМВД России по Тимашевскому району, по адресу: 

<

...> после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: